旗山區鼓山國小雙向細目表填表注意事項

一、雙向細目表之定義：
    雙向細目表為測驗的架構藍圖，它描述了一份測驗中所應該包含的內容以及所評量到的能力，也是命題的依據。它是以教學目標和學習內容(教材內容)為兩個軸，分別說明各項評量目標。
1.教學目標(以橫軸表示)：以修訂版(2001)Bloom教育目標中認知歷程向度六個教學目標為依據：記憶、了解、應用、分析、評鑑、創作。
	認知層次
	說明
	例如

	記憶（Remember）
	是從長期記憶中提取相關知識。
	1.再認。2.回憶等

	了解（Understand）
	從教學訊息中創造意義；建立所學新知識與舊經驗的連結。
	1.詮釋。2.舉例。3.分類。4.摘要。5.推論。6.比較。7.解釋等。

	應用（Apply）
	牽涉使用程序（步驟）來執行作業或解決問題，與程序知識緊密結合。
	1.執行。2.實行等。

	分析（Analyze）
	牽涉分解材料成局部，指出局部之間與對整體結構的關聯。
	1.辨別。2.組織。3.歸因等。

	評鑑（Evaluate）
	根據規準（criteria）和標準（standards）作判斷。
	1.檢查。2.評論等

	創作（Create）
	涉及將各個元素組裝在一起，形成一個完整且具功能的整體。
	1.產生。2.計畫。3.製作等。


2.學習內容(教材內容) (以縱軸表示)：出題的範圍，表示出包含幾個不同的單元。

二、雙向細目表之用途：
    可以幫助命題者釐清教學目標和學習內容的關係，以確保測驗能反映教材的內容，並能夠真正評量到預期之學習結果。
三、填表說明：

1. 填表對象：各學年領域命題教師

2. 填表重點：請命題者依所命題試卷，歸類每一試題的認知層次，依照單元分類填寫配分於表中。

3. 表格不夠時可自行增加或影印。
4. 教材內容可以課、章、節、概念、單元等填寫。
5. 請出題老師於期中、期末評量繳交試卷時，填寫完畢。連同試卷，交回教學組。
6. 表格請自學校內部第一層”定期評量審題暨試題雙向細目表”處自行下載填寫，謝謝！
四、備註：另外提供以下不同版本的雙向細目表範例，可自行修改參考使用。

再次感謝您的辛勤付出，並向您致上最崇高的敬意！！

旗山區鼓山國小評量測驗「試題分析雙向細目表暨審題表」
試卷期別：        學年度      學期 第      次定期考查
使用年級：           年級
科目名稱：            科
     



　　　



　
命題教師：        　　　　　　　　     
1、 試題分析雙向細目表(填寫範例)【國語】
	


	記憶
	了解
	應用
	高層次思考
分析、評鑑、創作
	合計
（題數）

	
	題數
	配分
	題數
	配分
	題數
	配分
	題數
	 配分
	

	第一課

 心動不如行動
=共5節=
	國字注音
	5
	5
	
	
	
	
	
	
	5

	
	改錯
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	1

	
	選擇
	
	
	3
	6
	
	
	
	
	3

	
	照寫短語
	
	
	
	
	1
	3
	
	
	1

	
	閱讀測驗
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	1

	第二課
一束
鮮花
=共5節=
	國字注音
	3
	3
	
	
	
	
	
	
	3

	
	改錯
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	2

	
	選擇
	
	
	2
	4
	
	
	
	
	2

	第三課
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	第四課
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合計(分數)
	11
	10
	3
	2
	100分


【數學】

	


	記憶
	了解
	應用
	高層次思考
分析、評鑑、創作
	合計
（題數）

	
	題數
	配分
	題數
	配分
	題數
	配分
	題數
	 配分
	

	第五單元

分數的加減

=共4節=
	選擇題
	
	
	6
	6
	
	
	
	
	6

	
	填充題
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	
	畫畫看
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	
	應用題
	
	
	
	
	
	
	2
	12
	2

	第六單元

容量
=共3節
	選擇題
	
	
	1
	3
	1
	3
	
	
	2

	
	填充題
	
	
	2
	4
	1
	2
	1
	4
	4

	
	畫畫看
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	
	應用題
	
	
	
	
	1
	6
	
	
	1

	第七單元

小數
=共5節=
	選擇題
	3
	9
	1
	3
	
	
	
	
	4

	
	填充題
	2
	4
	1
	2
	1
	2
	2
	6
	6

	
	畫畫看
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	
	應用題
	
	
	
	
	2
	12
	
	
	2

	第八單元

體積

=共4節=
	選擇題
	
	
	3
	6
	
	
	
	
	3

	
	填充題
	2
	4
	5
	10
	
	
	1
	2
	8

	
	畫畫看
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	
	應用題
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	合計(分數)
	17
	34
	25
	24
	100分
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